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ider denilince genellikle 
büyük kurumları, kuruluş-
ları, örgütleri hatta ülkeleri 
yöneten kişiler akla gelir. 
Oysa liderlik, sadece yu-
karıda adı geçen yerlerde 
yöneticilik yapanlara ait 

bir kavram değildir. Lider, belli bir 
amacın gerçekleşmesi için insanları et-
kileyebilen ve onları harekete geçiren 
kişidir. Hekimler de sorumlu oldukları 

hasta ve yakınlarına, birlikte çalıştıkları 
ekiplere, sağlık ocağına, kliniğe ya da 
hastaneye yönetici olabilecekleri gibi,  
konuşmasıyla, duruşuyla ve bıraktığı 
izlenimle, etkileyebilme gücüyle lider 
de olabilirler.

Burada yönetici hekim ile lider hekim 
kavramlarını ayırmak gerektiğini hatır-
latalım. “Bir işi doğru yapan yöneticidir,  
doğru işi yapan ise liderdir” deyimi ge-

nel kabul görmüş bir tanımdır. Her yö-
netici aynı zamanda mutlaka bir lider-
dir demek yanlıştır.

Hekim yöneticiler kamuda genelde 
atanarak, özel sektörde ise seçilerek 
veya transfer edilerek yöneticilik göre-
vine başlarlar. Ancak hangi sektörde 
olursa olsun yönetimi altındaki insanla-
rın gönüllerinde ve beyinlerinde onay-
lanmadıkları sürece lider olamazlar; 

SAĞLIK VE İLETİŞİM
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yönetici olarak kalırlar. Hatta iyi bir yö-
netici de olurlar. Ancak liderliğin ön 
şartları olan yönlendirmek, takım çalış-
masını sağlamak, yaratıcı olmak ve ça-
lışanlara örnek olmak gibi özel vasıfları 
taşımadıkça, liderlik için gerekli olan 
değişen durumlara, değişime, olağa-
nüstü koşullara karşı çözüm üretemez-
ler; ezberleri bozulduğunda adeta ça-
resiz kalırlar. Liderlik söylem değil, ey-
lem sanatıdır.

Genel olarak liderlik, yetenekleri ve gücü 
etkili ve stratejik olarak kullanma ve orga-
nizasyonu hedeflerine ulaştırma kabili-
yeti, engellerin üstesinden gelme, ba-
şarısızlık halinde tekrar deneme 
konusunda ekibi ikna etme yeteneği, 
yeni bir bakış açısı yaratma, bu bağ-
lamda çalıştığı kurumu harekete geçir-
me, paylaşılan ortak bir hedefe doğru 
çalışanları gönüllülükle ve heyecanla 
yönlendirme azmine sahip olma olarak 
tanımlanmaktadır. Liderlik, en az çatış-
ma ile insanları başarıya ulaştırma 
özelliğidir. İnsanları etkileyebilme yete-
neğine ve çalışanları amaçları doğrul-
tusunda hareket ettirmeye yönlendire-
bilecek ve bunun için onların üzerinde 
etkisini kullanabilme kabiliyetine sahip 
olan bir lider, çalışanlarını etkileyebildi-
ği ölçüde güçlü sayılır.

Günümüzde küreselleşme sürecinde, 
teknolojilerdeki hızlı gelişim, farklı yö-
netim anlayışlarına dönük arayışlar 
yeni ve yaratıcı fikirleri ortaya çıkar-
makta, bu durum ise hızlı bir değişim 
süreci yaşatmaktadır. Bu hızlı değişim 
hiç beklenmedik ve önceden tahmin 
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edilemeyen ve öngörülemeyen fırsat 
ve tehditleri de beraberinde getirmek-
tedir. İşte lider bu hızlı süreci öngörüp 
değerlendirebilen kişidir, değişimcidir, 
dönüşümcüdür. Lider geleceğin şart-
larını karşılayacak öngörüye sahip ol-
malıdır, bunun için strateji geliştirmeli-
dir. Lider, başarılı bir ekip yaratmakla 
kalmaz, ekip üyelerini birbirlerine daha 
yüksek motivasyon düzeylerine çıkara-
cak şekilde bağlar. Bunun için o lider 
dürüst, doğru, insana saygılı, eşitlikçi, 
adaletli, tutarlı, güvenilir ve paylaşımcı 
olmalıdır. 

Artık şu kesin olarak anlaşılmıştır ki; de-
ğişim, çağımızda her alanda vazgeçil-
mezdir ve bu değişimin üstesinden 
gelebilmek ve kurumların geleceklerini 
güvence altına alabilmek için, bu deği-
şimi özümsemiş ve gerekli gören lider-
ler gereklidir. Günümüzde liderlik mo-
delleri arasında kültürel liderlik, 
vizyoner liderlik, etkileşimsel liderlik, 
kriz liderliği, karizmatik liderlik, kuan-
tum liderliği, dönüştürücü liderlik en 
popüler olanlarıdır.  Sanırım hekimler 
için en önemli liderlik modeli kriz lider-
liği ile dönüştürücü liderliktir. Peki bu 
nasıl olabilir?

Lider hekim, konusu insan olan mesle-
ğini “önce zarar verme” ilkesiyle uygu-
lamak için birlikte çalıştıkları ekip üye-
lerini etkileyebilen ve onları amaca 
ulaşabilmek için etkinleştiren hekimdir. 
Lider hekim, kapsayıcı ve bütünleyici-
dir. Yalnız bir azınlığı ya da çoğunluğu 
değil, tüm kurumu kucaklar. Önyargı-
larla kimseyi dışlamaz, farklı düşüneni 
yok saymaz, korkutup sindirerek yöne-
ticilik yapmaz. Her türlü eleştiriye açık-
tır. Gerektiğinde danışır, görüş alır, 
konsülte eder, ikna olduysa karar da 
değiştirir. Aldığı her karar belli bir ama-
ca yöneliktir. Kurumda “kurumsal de-
ğerler” yaratmaya çalışır. Aidiyet duy-
gusunu her zaman canlı tutar. Tüm ça-
lışanlarına güvenir. Yetki devretmekten 
çekinmez. Tutum ve davranışları ile tu-
tarlıdır. Ord. Prof. Dr. Mazhar Osman, 
Prof.Dr. Sadi Irmak gibi.

Lider hekim, koşulların değişeceğini 
çok önceden sezinler ve çok önceden 
önlemler alınmasını sağlar. Karar al-
makta ve bunların uygulanmasında 
gecikmez. Liderliğin en önemli göster-
gesi “öğrenme” ve “başkalarının öğren-
meleri için uygun ortam hazırlamak”tır.  
“Kök Hücre” olarak tanımlanan hekim-
ler lider hekimdir. Bilindiği gibi kök 
hücreler vücudumuzda bütün dokuları 
ve organları oluşturan ana hücrelerdir, 
sınırsız bölünebilme ve kendini yenile-
me, organ ve dokulara dönüşebilme 
yeteneğine sahiptir. Bu nitelikteki lider 
hekim planlama, harekete geçirme, 
kumanda etme ve sonucu değerlendir-
meyi bir arada yapabilen hekimdir. Bu 
hekimler siyasetle de uğraşır, arkeolo-

jiyle de, sanatla da ilgilenir, sosyolojiy-
le de. Örneğin Prof. Dr. Nusret Fişek ve 
Prof.Dr.  Rudolph Virchow.  

Lider hekim başarı ve başarısızlıkları-
nın mesleğindeki en büyük yol gösteri-
ci olduğunu bilendir ancak lider hekim 
aynı zamanda başkalarının başarı ve 
başarısızlıklarından da öğrenen ve 
çevresindekilere bunları öğreten kişi-
dir. Tıpta sadece mantık yürütmek yan-
lıştır. Hastaları belli şablonlara oturt-
mak mümkün değildir. Aslında hekimli-
ğin en zor yönlerinden biri de “insan en 
doğruyu hatalarından öğrenir” kuralı-
nın geçerliliğindendir. Çünkü hekim 
hataları yaşayan insan üzerinde yapı-
lan hatalardır. Ve bazen bu hatanın te-
lafisi yoktur. Cerrahinin en önemli isim-
lerinden gastrik cerrahinin öncüsü T. 
Billroth,  altmışlı yaşlarda şöhreti yaka-
ladığında yaşadığı başarıyı, kendisinin 
ve çağdaşı hekim arkadaşlarının hata-
larından çıkardığı derslere borçludur.

 Lider hekim, değişimi gerekli ve müm-
kün kılan, değişimden şikâyet etmeyen 
hekimdir. “İnsanlar arasında kendi ken-
dine öğrenemedikleri her şeye karşı bir 
doğal bir muhalefet vardır” der Barnes 
Wallis. Lider hekim bu muhalefeti kıran 
hekimdir. Sadece yenilikten ve deği-
şimden yana olan hekim lider hekim 
sayılmaz. Değişime ve yeniliğe direnci 
kıran hekim lider hekimdir. Asepsi ve 
antisepsinin öncüsü Macar kadın-
doğum uzmanı İgnaz Semmelweiss,  
ruh sağlığını, hatta mesleğini kaybet-
me pahasına bu direnci kırmak için uğ-
raşan bir lider hekimdir.

Japon atasözündeki  “kaplan inine gir-
meden yavrularını alamazsın” felsefe-
sine inanan, risk alabilen hekim, lider 
hekimdir. Ancak bu risk hesaplı risk ol-
malıdır, gözü karalık olmamalıdır. Eğer 
40 yıl önce Güney Afrika’da C. Bernard 
gibi bir lider hekim risk alıp ilk kalp nak-
lini yapmasaydı, bugün binlerce insan 
kalp nakli yapılmadığı için yaşayama-
yacaktı.  Hekim nerede hızlanacağını 
ve nerede durmasını bildiği ölçüde ba-
şarılı olur.  Karar veren ve sorunu çö-
zen hekim lider hekimdir, asla sorunun 
bir parçası olmaz. 

5K1N’i uygulayan hekim lider hekim 
değildir (Kararsız, Kaygılı, Konuşma-
yan, Karışmayan, Korkan-Ne olacak 
şimdi diyen). “Bir girişimde bulunacak-
sanız, kararsızlık kapılarını kapatın” 
der filozof  Nietzsche. Lider hekim de 
bir girişimde bulunacaksa kararsızlık 
kelimesini unutmalıdır.

Lider hekim “İnsanın kalbinden gelen, 
elinden gelenden her zaman büyüktür” 
düşüncesine inanandır. “Doktorun kişi-
liği hastanın iyileşmesinde bütün ilaç-
lardan daha etkilidir” diyen 
“Paracelsus’u (1493-1541) haklı çıka-

ran hekim lider hekimdir. İletişim kur-
ma becerisi üst düzeydedir. Başkaları-
nı doğru değerlendirir; adeta okur ve 
kendisini başkalarına doğru ifade 
eder. Batı’da Albucasis adıyla bilinen 
Cordobalı İslam hekimi Ebul Kasım Al-
Zahravi  “Cerrahlar, tanrı sizin para için 
mi, gerektiği için mi ameliyat yaptığını-
zı bilir” diyerek “El-tasnif” kitabının ba-
şına bu deyişi koyan bir lider hekimdir.

Lider hekim “iş odaklı” değil “ilişki 
odaklıdır”. Yani sadece hedef ve so-
nuçlara bakan, rakamları önceleyen, 
zaman sınırı koyan, kiminle uğraştığına 
değil neye ulaştığına bakan hekim de-
ğil, çalışanlarla sürekli ilişki kuran, za-
manla yarışmayan, insani ilişkileri ön-
celeyen, dost canlısı insanlardır.

Lider hekim, yüzündeki ifadeyle istedi-
ğini karşıdakine zorla değil severek 
yaptıran tatlı sert otoriteye sahip olan 
insandır. Otorite konumsal (statü, un-
van), kişilik (içsel otorite, karizma) ve 
bilgi ile sağlanır. Lider hekimde son iki-
si önem kazanır. Lider hekim beklenti-
den çok umudu canlı tutar. Beklenti 
olumlu bir sonuç için yüksek oranda 
gerçekleşme içerir, umutta ise bu oran 
düşüktür. Ancak güven, olasılık veya 
istek önemlidir. Hocam Prof. Dr. Tarık 
Minkari bu anlamda bir lider hekimdir.

Lider hekim önyargılar değil öngörüler-
le liderliği yürütür. Öngördüğünü de 
planlar ve yürütür, çevresindekileri mo-
tive ederek esin kaynağı olur, sürecin 
içine katılarak çevresindekileri peşin-
den sürükler. Lider hekim sadece yö-
neten değil, örnek alınan, ilham veren 
kişidir; iyiliği, algılamayı ve denetimi 
harmanlayan hekimdir.  İyi bir gözlem-
ci, mantıksal olduğu kadar duygusal 
olabilen, empati yapabilen ve rakipleri-
ne saygı duyan hekimdir.  Lider hekim, 
yönlendirilen değil, yönlendirendir an-
cak farklı düşüneni yok saymaz, her 
türlü eleştiriye açıktır. 

Usta – çırak yöntemini hekimlikte en 
önemli öğrenme yöntemi olarak kabul 
eden hekim lider hekimdir.  Geçmişte 
de usta – çırak yöntemiyle lider olabi-
len hekim örneği vardı, günümüzde de 
var. Ancak artık özel bir alanda, çok 
uzun eğitim ve deneyim sonunda lider 
olunabiliyor,  ama yine usta-çırak ilişki-
si ile. Her iki durumda da usta – çıraklık 
yoluyla ögrenmek birinci derecede rol 
oynuyor.  İbn’i Sina da böyle yetişmişti, 
Prof.Dr. Gazi Yaşargil de.
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